
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Decreto No. 005 de 2 de Janeiro de 2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de
16.343.951,41 (Dezesseis Milhões, Trezentos
e Quarenta e Três Mil e Novecentos e
Ciqüenta e Um Reais e Quarenta e Um
Centavos), para fins que se especifica e de
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei
Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0220 - GABINETE DO PREFEITO

2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.33.00.00.00.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 620.000,00

Total da Unidade R$ 620.000,00

0330 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 240.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.41.00.00.00.0000 - CONTRIBUIÇÕES 240.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.1.97.00.00.00.0000 - OUTROS APORTES PCOB DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 350.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 830.000,00

Total da Unidade R$ 830.000,00

0440 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 117.000,00
1.500.1001 - MDE

Total do Projeto/Atividade R$ 117.000,00

2014 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 300.000,00

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  1 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

2037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PELO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 768.370,00
1.550.0000 - TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto/Atividade R$ 768.370,00

Total da Unidade R$ 1.185.370,00

0441 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA - FUNDEB

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

3.3.3.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 62.961,54
1.540.1030 - ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

Total do Projeto/Atividade R$ 62.961,54

Total da Unidade R$ 62.961,54

0442 - COORDENAÇÃO DE CULTURA

2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE CULTURA

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 196.207,04
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 196.207,04

2046 - APOIO AOS GRUPOS CULTURAIS

3.3.3.9.0.48.00.00.00.0000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 296.207,04

0551 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5004 - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - OBRAS/EQUIPAMENTOS

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123.413,67
1.601.3110 - Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas individuais

Total do Projeto/Atividade R$ 123.413,67

6003 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.971.534,48
1.600.1003 - MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA

3.3.1.9.1.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.762,42
1.500.1002 - ASPS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.986.296,90

6008 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.902.169,56
1.600.1004 - MANUTENÇÃO - MAC

3.3.3.9.0.48.00.00.00.0000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 327,70
1.621.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Total do Projeto/Atividade R$ 1.902.497,26

6014 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  2 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 122.123,00
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.32.00.00.00.0000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 217.879,30
1.500.1002 - ASPS

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.683,99
1.601.3110 - Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas individuais

Total do Projeto/Atividade R$ 349.686,29

6017 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 288.298,56
1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS SUS - AGENTES COMUNITÁRIOS E ENDEMIAS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.954,52
1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS SUS - AGENTES COMUNITÁRIOS E ENDEMIAS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 271.230,92
1.500.1002 - ASPS

3.3.1.9.1.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.716,51
1.500.1002 - ASPS

Total do Projeto/Atividade R$ 2.109.200,51

6040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 146.567,39
1.600.0000 - TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDE

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.746.808,68
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 48.000,00
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.943.376,07

Total da Unidade R$ 8.414.470,70

0660 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESENVOLVIMENTO 

2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DE ACOLHIMENTO

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 120.000,00

6015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DESENV HUMANO E HABITAÇÃO

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade R$ 320.000,00

0661 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 83.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 83.000,00

6027 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO - IGD PBF

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  3 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 93.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 93.000,00

6052 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO/SCFV/CRAS

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 110.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 110.000,00

6053 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES - MAC - PAEFI/MSE/CREAS

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 326.000,00

0990 - SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E MANUT. VEICULAR

2062 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MANUTUNÇÃO VEICULAR

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade R$ 150.000,00

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECON

2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.3.9.0.47.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 1.000,00

1111 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA., PESCA, ABAST. E AGRO IND

2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade R$ 300.000,00

1212 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRIC

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 280.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.3.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total do Projeto/Atividade R$ 405.000,00

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  4 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Total da Unidade R$ 405.000,00

1414 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SE

6049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO IPAPSMM

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 66.468,00
1.802.1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.9.0.41.00.00.00.0000 - CONTRIBUIÇÕES 1.518,00
1.802.1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.063,90
1.802.1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total do Projeto/Atividade R$ 71.049,90

6050 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

3.3.1.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 559.152,51
1.800.1111 - RPPS

Total do Projeto/Atividade R$ 559.152,51

Total da Unidade R$ 630.202,41

1515 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EVENTOS, ESPORTE E LAZER

2005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EVENTOS, ESPORTE E LAZER

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 180.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade R$ 180.000,00

1717 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

1005 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO

3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 24.046,72
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 24.046,72

2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 645.000,00

Total da Unidade R$ 669.046,72

1818 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

3.4.6.9.0.71.00.00.00.0000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 1.100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.100.000,00

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  5 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade R$ 1.128.000,00

2010 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - S

2006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SMTT

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,00
1.752.0000 - SMTT

3.3.3.9.0.35.00.00.00.0000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 48.000,00
1.752.0000 - SMTT

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.693,00
1.752.0000 - SMTT

3.4.6.9.0.71.00.00.00.0000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 15.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 459.693,00

Total da Unidade R$ 459.693,00

2310 - SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÕES POLÍTICAS

2064 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÕES POLÍTICAS

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade R$ 25.000,00

2410 - SECRETARIA  ESPECIAL DE PROTEÇÃO E DEFESA SOCIAL

2040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 91.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 341.000,00

Total da Unidade R$ 341.000,00

Valor Total R$ 16.343.951,41

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  6 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Artigo 2o. As despesas da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43
parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Iniciso III.

Inciso : 

I - Excesso de Arrecadação 0,00

II - Anulação de Dotação 16.343.951,41

III - Superávit Financeiro 0,00

Dotações Anuladas

0220 - GABINETE DO PREFEITO

2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 600.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 620.000,00

Total da Unidade R$ 620.000,00

0223 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM - DMER

2021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM - DMER

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 100.000,00

0330 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 350.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 830.000,00

Total da Unidade R$ 830.000,00

0440 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES E TELE CENTROS

3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00
1.500.1001 - MDE

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 117.000,00
1.500.1001 - MDE

Total do Projeto/Atividade R$ 417.000,00

2037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PELO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  7 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 768.370,00
1.550.0000 - TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto/Atividade R$ 768.370,00

Total da Unidade R$ 1.185.370,00

0441 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA - FUNDEB

1068 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES (INCLUSIVE QUADAS ESPORTIVAS)

3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 62.961,54
1.540.1030 - ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

Total do Projeto/Atividade R$ 62.961,54

Total da Unidade R$ 62.961,54

0442 - COORDENAÇÃO DE CULTURA

2045 - APOIO AS ATIVIDADES CÍVICAS, CULTURAIS E TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

2046 - APOIO AOS GRUPOS CULTURAIS

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 200.000,00

0551 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5004 - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - OBRAS/EQUIPAMENTOS

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.097,66
1.601.1003 - ESTRUTURAÇÃO - AT. PRIMÁRIA

Total do Projeto/Atividade R$ 133.097,66

6003 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.567,39
1.600.3120 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - EMENDAS DE BANCADA

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.829.253,08
1.604.0000 - TRANSFERÊNCIAS SUS - AGENTES COMUNITÁRIOS E ENDEMIAS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.971.534,48
1.600.1003 - MANUTENÇÃO - ATENÇÃO BÁSICA

Total do Projeto/Atividade R$ 3.847.354,95

6008 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.3.5.0.43.00.00.00.0000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 217.879,30
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.902.169,56
1.600.1004 - MANUTENÇÃO - MAC

Total do Projeto/Atividade R$ 2.120.048,86

6017 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  8 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 271.230,92
1.500.1002 - ASPS

Total do Projeto/Atividade R$ 271.230,92

6018 - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 327,70
1.621.1005 - MANUTENÇÃO - VIG. SAÚDE ESTADUAL

Total do Projeto/Atividade R$ 327,70

6040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00
1.600.3120 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - EMENDAS DE BANCADA

3.3.1.9.0.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.478,93
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.34.00.00.00.0000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL COM TERCEIRIZAÇÃO 48.000,00
1.500.1002 - ASPS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.868.931,68
1.500.1002 - ASPS

Total do Projeto/Atividade R$ 2.040.410,61

Total da Unidade R$ 8.412.470,70

0660 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESENVOLVIMENTO 

2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DE ACOLHIMENTO

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 120.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 120.000,00

6015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DESENV HUMANO E HABITAÇÃO

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade R$ 320.000,00

0661 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6027 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO - IGD PBF

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 93.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 93.000,00

6052 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PISO BÁSICO FIXO/SCFV/CRAS

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00
1.660.0000 - FNAS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 83.000,00
1.660.0000 - FNAS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00
1.660.0000 - FNAS

3.3.3.9.0.92.00.00.00.0000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00
1.660.0000 - FNAS

Total do Projeto/Atividade R$ 233.000,00

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  9 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Total da Unidade R$ 326.000,00

0990 - SECRETARIA MUN. DE TRANSP. E MANUT. VEICULAR

2062 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E MANUTUNÇÃO VEICULAR

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 150.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade R$ 150.000,00

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECON

2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 1.000,00

1111 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA., PESCA, ABAST. E AGRO IND

2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 300.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade R$ 300.000,00

1212 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRIC

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 400.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total do Projeto/Atividade R$ 405.000,00

Total da Unidade R$ 405.000,00

1414 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SE

6049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO IPAPSMM

3.3.3.9.0.14.00.00.00.0000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.518,00
1.802.1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69.531,90
1.802.1111 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Total do Projeto/Atividade R$ 71.049,90

6050 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

3.3.1.9.0.01.00.00.00.0000 - APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS 559.152,51
1.800.1111 - RPPS

Total do Projeto/Atividade R$ 559.152,51

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  10 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

Total da Unidade R$ 630.202,41

1515 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EVENTOS, ESPORTE E LAZER

2005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EVENTOS, ESPORTE E LAZER

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 180.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 96.207,04
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 276.207,04

Total da Unidade R$ 276.207,04

1717 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

1030 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS, PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 24.046,72
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 24.046,72

2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 600.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 645.000,00

Total da Unidade R$ 669.046,72

1818 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.1.9.0.04.00.00.00.0000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00
1.501.0000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.9.9.9.9.99.00.00.00.0000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.125.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 1.125.000,00

Total da Unidade R$ 1.155.000,00

2010 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - S

2006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SMTT

3.3.1.9.0.11.00.00.00.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.3.1.9.0.13.00.00.00.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  11 de 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

Rua:RUA JOSÉ BUARQUE SAMPAIO, 106
Bairro: Centro

CNPJ: 12.248.522/0001-96

3.3.1.9.0.94.00.00.00.0000 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 173,00
1.752.0000 - SMTT

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 270.000,00
1.752.0000 - SMTT

3.3.3.9.0.36.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.520,00
1.752.0000 - SMTT

3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 48.000,00
1.752.0000 - SMTT

Total do Projeto/Atividade R$ 359.693,00

Total da Unidade R$ 359.693,00

2410 - SECRETARIA  ESPECIAL DE PROTEÇÃO E DEFESA SOCIAL

2040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

3.3.3.9.0.37.00.00.00.0000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 250.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

3.4.4.9.0.52.00.00.00.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.000,00
1.500.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Total do Projeto/Atividade R$ 341.000,00

Total da Unidade R$ 341.000,00

Valor Total R$ 16.343.951,41

Artigo 3o. Revogada as diposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA

PREFEITO

Sistema Desenvolvido pela TC Consultoria - (82) 9931-0806 / (82) 9936-5110 Página  12 de 12


		2025-03-12T16:28:31-0300
	DANIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA:04354632411




